УТВЕРЖДАЮ:
Глава городского округа

Электросталь Московской области

__________________  В.Я. Пекарев

Администрация городского округа Электросталь

Московской области

ПРОТОКОЛ №22

встречи с представителями малого и среднего предпринимательства

Дата совещания: 11.11.2019

Время проведения: 11 часов 00 минут

Место проведения: Администрация городского округа Электросталь, ул. Мира, д.5, каб. 215

Участники совещания:

1. Федоров А.В. – Первый заместитель Главы Администрации городского округа

2. Пак Т.Л. – заместитель Главы Администрации городского округа

3. Ефанов Ф.А. – начальник экономического управления Администрации городского

округа

4. Епифанова И.И. – директор МКУ «Департамент по развитию промышленности,

инвестиционной политике и рекламе»

5. Сорокин А.Е. – начальник отдела по работе с малым и средним предпринимательством

МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и

рекламе»

6. Склемина Н.Ю. –  главный специалист отдела по работе с малым и средним

предпринимательством МКУ «Департамент по развитию промышленности,

инвестиционной политике и рекламе» (ответственный секретарь совещания)

7. Серова Е.А. – старший эксперт отдела культуры управления по культуре и делам

молодежи Администрации городского округа

Приглашенные:

1. Субъекты малого и среднего предпринимательства (лист регистрации прилагается)

2. Поликарпов Владимир Алексеевич –  президент Союза «Торгово-промышленная палата

города Электросталь Московской области»

3. Карлов Сергей Сергеевич –  руководитель общественной приемной Уполномоченного по

защите прав предпринимателей в городском округе Электросталь Московской области

Повестка дня:

1. Приветственное слово Первого заместителя Главы Администрации городского округа

Электросталь Московской области Александра Владимировича Федорова

2

2. Об изменениях, внесенных в программы финансирования, предоставляемых  Фондом

развития промышленности Московской области

3. Новогодняя кампания «Зима в Подмосковье 2019-2020»

4. Вопросы и предложения субъектов малого и среднего предпринимательства

5. Об исполнении протокола встречи с бизнесом от 29.10.2019г.

С приветственным словом выступил Первый заместитель Главы Администрации

городского округа Электросталь Московской области Александр Владимирович Федоров.

Александр Владимирович поприветствовал присутствующих и проинформировал, что  с

30.10.2019 по 03.12.2019 проводятся публичные слушания по внесению изменений в генеральный

план городского округа Электросталь Московской области. Материалы по генеральному плану и

Правилам землепользования застройки размещены на официальном сайте городского округа

Электросталь www.electrostal.ru в разделе «Наш город», «Будущее города».

8 ноября 2019 г. состоялось торжественное открытие Центра молодежного инновационного

творчества «Техношкола». Это центр дополнительного образования, где школьники будут

осваивать актуальные технологические направления: программирование, инженерию, цифровое

производство, моделирование, прототипирование, работу на станках и многое другое.

Образовательные программы включают пять авторских курсов: «Развитие интеллекта»,

«Робототехника», «Программирование», «Творчество».

Александр Владимирович отметил, что запуск «Техношколы» в Электростали позволит

нашим школьникам достигать больших успехов в изучении прикладных технических дисциплин.

Планируется, что обучение здесь будут проходить до 500 человек в год.

Электросталь вошла в число семнадцати муниципалитетов Подмосковья, в которых будут

отремонтированы дороги к садовым товариществам. Капремонт дороги к СНТ «Факел» на данный

момент завершен, дорога к СНТ «Горелый лес» отремонтирована на 40%.

В Электростали продолжается строительство школы на 825 мест в северном микрорайоне.

Подрядчик закончил укладку дорожных плит для строительного городка, приступил к рытью

котлована под фундамент здания. Также продолжается строительство пристройки к школе №22.

Сейчас там идет устройство арматурного каркаса под стены здания, установка опалубки,

выполняются гидроизоляционные работы. Строительство обоих объектов ведется согласно

графику.

По второму вопросу слушали Ефанова Филиппа Александровича –  начальника

экономического управления Администрации городского округа Электросталь Московской

области.

Филипп Александрович напомнил присутствующим, что Фонд развития промышленности

Московской области (далее – ФРП МО) –  организация государственной инфраструктуры

поддержки в сфере промышленности, осуществляющая финансовую поддержку проектов,

реализуемых на территории Московской области по приоритетным направлениям российской

промышленности, в виде займов на льготных условиях. ФРП МО осуществляет финансовую

поддержку проектов, направленных на разработку и внедрение на предприятиях перспективных

технологий для производства новой конкурентоспособной и высокотехнологичной продукции

гражданского назначения с импортозамещающим или экспортным потенциалом.

Филипп Александрович оповестил предпринимателей о критериях отбора проектов, о том,

как подать заявку и какие представить документы, а также о том, на что можно будет тратить

3

займы. Подробно рассказал об основных условиях займа на приобретение оборудования и

лизинговые проекты.

По третьему вопросу слушали Серову Екатерину Александровну – старшего эксперта

отдела культуры управления по культуре и делам молодежи Администрации городского округа.

Екатерина Александровна проинформировала присутствующих, что Новогодняя кампания

начнется с церемонии установки Новогодней Праздничной елки.

01.12.2019 состоится церемония зажжения новогодней елки и городской иллюминации, а

также праздничное шествие Дедов Морозов. Данное мероприятие будет проводиться на площади

им. В.И. Ленина.

Планируемая посещаемость мероприятия – 3000 чел.

Участникам мероприятия будут представлены призы и подарки для новогоднего

розыгрыша.

К 01.12.2019 территория городского округа Электросталь должна быть оформлена

новогодней иллюминацией. Оформлению подлежат: пешеходная зона городского округа,

центральная площадь, аллея по Фрязевскому шоссе, бульвар по ул. Советская, а также фотозоны.

15.12.2019 состоится интерактивное развлекательное мероприятие «Чай со льдом», которое

пройдет на площади им. В.И. Ленина, а также городских катках. На мероприятии планируется

открытие массовых катаний на льду, различные акции, интерактивные программы, массовое

чаепитие с самоваром «Самовар Самоварович», а также выставки.

Планируемая посещаемость мероприятия – 3000 чел.

С 23.12.2009 по 27.12.2019 в городских Киноцентрах будет проводиться акция «Новый год

с кино», предназначенная для детей из многодетных семей. Акцией предусмотрены семейные

просмотры новогодних детских конофильмов.

Планируемая посещаемость мероприятия – не менее 1000 человек.

28.12.2019 на площади им. В.И. Ленина запланирована Праздничная концертная программа

«С Новым годом, город!», посвященная Дню рождения города Электросталь. Концертной

программой предусмотрено выступление профессиональных артистов.

Завершать данное мероприятие будет праздничный салют.

Планируемая посещаемость мероприятия – 3000 чел.

Традиционно в г.о. Электросталь проводится Елка Главы. Данное мероприятие будет

проведено в ЛДС «Кристалл». Для детей подготовлено Новогоднее представление, ледовое шоу.

Планируемая посещаемость мероприятия – 5000 чел.

Дата проведения мероприятия уточняется.

На все праздничные мероприятия предусмотрено не менее 5000 подарков.

Также праздничные новогодние мероприятия будут проводиться в сельском поселении

Степановское. В сельских домах культуры запланировано проведение Новогодних представлений

для детей. Также участникам данных мероприятий будут вручаться подарки и призы.

По четвертому пункту озвучены следующие вопросы:

4.1. Проведение  конкурса на лучшее новогоднее оформление в 2019 году

(Савельева С.А., ООО ТПК «ЭЛКО»)

4.2. Возможность предоставления земельного участка ориентировочной площадью 0,15 га,

прилегающего к земельному участку с кадастровым номером 50:46:0000000:35287

(Аль-Кассаб Т.А., ООО «Масттех»)

4

4.3. Возможность предоставления земельного участка с кадастровым номером

50:46:0030303:130

(Михайлин В.Г., ООО «МОП»)

4.4. Порядок и критерии создания технопарка и возможные меры поддержки для

технопарков

(Толоконников А.В., АО «ЭГАТП»)

4.5. Льготные кредитные займы

(Игнатенко Д.И., ООО «Рыжий, море и лоботрясы»)

Решили:

1. Информацию об изменениях, внесенных в программы финансирования,

предоставляемых  Фондом развития промышленности Московской области принять к

сведению.

2. Информацию о Новогодней кампании «Зима в Подмосковье 2019-2020» принять к

сведению.

3. По вопросу 4.1. была доведена информация, что смотр-конкурс «Лучшее новогоднее

оформление объектов потребительского рынка и услуг городского округа Электросталь

Московской области» пройдет с 09 декабря по 15 декабря 2019 года.

Рекомендовать руководителям предприятий потребительского рынка и услуг

городского округа Электросталь Московской области принять участие в конкурсе

«Лучшее новогоднее оформление объектов потребительского рынка городского округа

Электросталь Московской области» в 2019 году.

Ответственный: Соколова С.Ю., руководители предприятий

Срок: 16.12.2019

По вопросу 4.2. подготовить схему земельного участка. Сформировать необходимый

пакет документов для проведения открытого аукциона на право заключения договора

аренды.

Ответственный: Головина Е.Ю.

Срок: 16.12.2019

По вопросу 4.3. внести изменения в вид разрешенного использования. Сформировать

необходимый пакет документов для проведения открытого аукциона на право

заключения договора аренды.

Ответственный: Булатов Д.В., Головина Е.Ю.

Срок: 20.12.2019

По вопросу 4.4. проработать данный вопрос и направить имеющуюся информацию в

адрес предпринимателя.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 15.11.2019

По вопросу 4.5. была доведена информация о возможностях и порядке получения

льготного займа по виду деятельности: Производство чая и кофе.

5

Исполнение протокола встречи с бизнесом №21 от 29.10.2019г.

По п. 3.1. под размещение производства сборно-разборных бескаркасных объектов

подобран земельный участок с кадастровым номером 50:46:0010101:43 площадью 9930 кв. м.

Проводятся мероприятия по сбору документации для проведения открытого аукциона на право

заключения договора аренды.

По п. 3.2. 31.10.2019г. в адрес ТСБ ОАО «Контракт» направлен порядок обучения

работников предпенсионного возраста в рамках регионального проекта «Старшее поколение» и

контактные данные ГКУ МО «Электростальский центр занятости населения».

По п. 3.3.  организовано сопровождение инвестиционного проекта. Проект взят на

контроль. С целью изменения вида разрешенного использования сельскохозяйственной зоны на

промышленную зону инвестору направлено приглашение выступить с докладом на публичных

слушаниях по внесению изменений в генеральный план городского округа Электросталь

Московской области.

По п. 3.4. 30.10.2019г. в адрес предпринимателя направлен порядок подключения горячего

водоснабжения к строящемуся ресторанно-гостиничному комплексу.

Начальник экономического управления

Администрации городского округа                                                                                        Ф.А. Ефанов

Протокол вела:

Склемина Н.Ю.